
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ГОРОДА КИНЕЛЯ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

23 июня 2025 года N67/1 
г. Кинель 

О перечне и формах документов, представляемых избирательными 
объединениями, кандидатами в избирательные комиссии при 

проведении выборов депутатов Думы городского округа Кинель 
Самарской области восьмого созыва 

В соответствии с Законом Самарской области «О выборах депутатов 
представительных органов муниципальных образований Самарской 
области», постановлением Избирательной комиссии Самарской области от 21 
апреля 2022 года № 13/87-7 «О возложении полномочий по подготовке и 
проведению выборов в органы местного самоуправления, местного 
референдума в Самарской области на территориальные избирательные 
комиссии Самарской области» территориальная избирательная комиссия 
города Кинеля Самарской области РЕШИЛА: 

1. Утвердить Перечень и формы документов, представляемых 
избирательными объединениями, кандидатами в избирательные комиссии 
при проведении выборов депутатов Думы городского округа Кинель 
Самарской области восьмого созыва согласно приложению к настоящему 
решению. 

2. Разместить настоящее решение в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 



2 
Приложение 

к решению территориальной 
избирательной комиссии города Кинеля 

Самарской области 
от «23» июня 2025 года 

№ 67/1 

1 Здесь и далее - приложения к Перечню и формам документов, представляемых избирательными объединениями, 
кандидатами в избирательные комиссии при проведении выборов депутатов Думы городского округа Кинель 
Самарской области восьмого созыва. 



3 



4 

2 В соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 4 июня 2014 
года № 233/1478-6 «Об определении страниц паспорта гражданина Российской Федерации, копии которых 
представляются в избирательные комиссии при выдвижении (самовыдвижении) кандидатов, списка кандидатов» 
копия паспорта гражданина Российской Федерации, представляемая в отношении кандидата, выдвинутого по 
одномандатному избирательному округу, должна содержать: копию второй страницы паспорта, на которой 
предусмотрено указание сведений об органе, выдавшем основной документ, удостоверяющий личность 
гражданина Российской Федерации, дате выдачи, коде подразделения, личном коде, а также проставление личной 
подписи; копию третьей страницы паспорта, на которой предусмотрено указание сведений о фамилии, имени, 
отчестве, поле, дате рождения и месте рождения, а также наличие фотографии; копию пятой страницы паспорта, на 
которой предусмотрено указание сведений (отметок) о регистрации гражданина по месту жительства и снятии его 
с регистрационного учета, а при наличии соответствующих отметок на других страницах - также всех страниц 
паспорта, содержащих отметки (возможность проставления отметок предусмотрена на шестой, седьмой, восьмой, 
девятой, десятой, одиннадцатой, двенадцатой страницах паспорта); копию восемнадцатой и девятнадцатой страниц 
паспорта, на которых предусмотрено указание сведений (отметок) о ранее выданных основных документах, 
удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории (за пределами территории) 
Российской Федерации. Копия иного документа, удостоверяющего личность кандидата, должна содержать все 
страницы указанного документа. 
3 Порядок выдачи копий документов, связанных с работой, установлен статьей 62 Трудового кодекса Российской 
Федерации. 
4 Физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в порядке, 
установленном Федеральным законом «О проведении эксперимента по установлению специального налогового 
режима «Налог на профессиональный доход» (далее - Федеральный закон № 422-ФЗ), представляют в окружную 
избирательную комиссию справку о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве 
налогоплательщика налога на профессиональный доход по форме КНД 1122035 в соответствии с письмом ФНС 
России от 5 мая 2023 года № СД-4-3/5763@. Профессиональный доход - доход физических лиц от деятельности, 
при ведении которой они не имеют работодателя и не привлекают наемных работников по трудовым договорам, а 
также доход от использования имущества (часть 7 статьи 2 Федерального закона № 422-ФЗ). 



5 



6 

7 Физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в порядке, 
установленном Федеральным законом «О проведении эксперимента по установлению специального налогового 
режима «Налог на профессиональный доход» (далее — Федеральный закон № 422-ФЗ), представляют в окружную 
избирательную комиссию справку о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве 
налогоплательщика налога на профессиональный доход по форме КНД 1122035 в соответствии с письмом ФНС 
России от 5 мая 2023 года № СД-4-3/5763@. Профессиональный доход - доход физических лиц от деятельности, 
при ведении которой они не имеют работодателя и не привлекают наемных работников по трудовым договорам, а 
также доход от использования имущества (часть 7 статьи 2 Федерального закона № 422-ФЗ). 



8 За исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым части 1 и частью 10 статьи 55 Закона Самарской 
области при условии уведомления окружной избирательной комиссии о соответствующих обстоятельствах. 



8 

9 ь соответствии с частью 1 статьи 41 Закона Самарской области кандидат вправе назначить до 10 доверенных лиц. 



9 

10 В соответствии с частью 1 статьи 41 Закона Самарской области № 142-ГД избирательное объединение, 
выдвинувшее кандидата, вправе назначить до 50 доверенных лиц. 



10 

11 В случае появления судимости у зарегистрированного кандидата такой кандидат обязан не позднее 18 часов по 
местному времени дня, следующего за днем появления судимости, представить в зарегистрировавшую его 
окружную избирательную комиссию сведения об указанной судимости в письменной форме. Сведения об 
указанной судимости кандидата могут быть представлены также лицами, которые в соответствии с частью 2 
статьи 38 Закона Самарской области вправе выступать от имени кандидата. 



11 

Приложение № 1 

1 Или иной документ в соответствии с уставом избирательного объединения. 
2 Указываются в соответствии с протоколом счетной комиссии. 



12 

1 Или иной документ в соответствии с уставом избирательного объединения. 
2 Уполномоченные представители избирательного объединения назначаются решением того же органа 
избирательного объединения, принявшего решение о выдвижении списка кандидатов по одномандатным 
избирательным округам. 



13 



14 

1 В соответствии с частью 21 статьи 41 Закона Самарской области «О выборах депутатов представительных 
органов муниципальных образований Самарской области» уполномоченными представителями избирательного 
объединения не могут быть лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых 
включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической 
организации. 



15 

1 Наименованием избирательного объединения является наименование, указанное в документе о государственной 
регистрации избирательного объединения, выданном федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным на осуществление функций в сфере регистрации общественных объединений, или его 
территориальным органом. Наименованием избирательного объединения, не являющегося юридическим лицом, 
является наименование, указанное в решении о его создании. 
2 В избирательном бюллетене, протоколе об итогах голосования, результатах выборов депутатов используется 
полное наименование политической партии, общественного объединения, если оно состоит не более чем из семи 
слов. Если полное наименование политической партии, общественного объединения состоит более чем из семи 
слов, а сокращенное наименование не более чем из семи слов, в избирательном бюллетене, протоколе об итогах 
голосования, результатах выборов депутатов используется сокращенное наименование политической партии, 
общественного объединения. Если как полное, так и сокращенное наименование политической партии, 
общественного объединения состоит более чем из семи слов, кандидат или орган политической партии, иного 
общественного объединения, выдвинувших кандидата, согласует краткое (состоящее не более чем из семи слов) 
наименование, которое используется в избирательном бюллетене, протоколе об итогах голосования, результатах 
выборов депутатов. При этом краткое наименование политической партии, общественного объединения 
образуется с соблюдением требований, предусмотренных соответственно статьей 6 Федерального закона 
«О политических партиях», положениями Федерального закона «Об общественных объединениях», и только из 
слов, составляющих наименование политической партии, общественного объединения, указанное в ее (его) 
уставе. 



16 



17 

Примечания. 1. Заявление оформляется в машинописном виде, за исключением позиций, в отношении 
которых предусмотрено собственноручное указание. При этом в случае оформления заявления более чем на 
одном листе на каждом листе заявления, кроме последнего, в правом нижнем углу кандидатом дополнительно 
собственноручно проставляется подпись. 

2. По желанию кандидата указывается принадлежность кандидата к выдвинувшей его политической 
партии либо не более чем к одному иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за 
один год до дня голосования в установленном законом порядке, и его статус в этой политической партии, этом 
общественном объединении при условии представления документа, подтверждающего указанные сведения и 
подписанного уполномоченным лицом политической партии, общественного объединения либо 
уполномоченным лицом соответствующего структурного подразделения политической партии, общественного 
объединения. 

3. Данные о месте рождения и об адресе места жительства указываются в соответствии с паспортом или 
документом, заменяющим паспорт гражданина Российской Федерации. 

4. В строке «вид документа» указывается паспорт или один из документов, заменяющих паспорт 
гражданина Российской Федерации в соответствии с подпунктом 16 статьи 2 Федерального закона 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации». 

5. При отсутствии идентификационного номера налогоплательщика слова «ИНН -» не воспроизводятся. 
6. При отсутствии сведений о профессиональном образовании слова «профессиональное образование -» не 

воспроизводятся. 
При указании реквизитов документа об образовании и о квалификации указываются наименование 

документа, его серия, номер и дата выдачи. 
7. Сведения о судимости кандидата - сведения о когда-либо имевшихся судимостях с указанием номера 

(номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) 
Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой (которых) был осужден кандидат, статьи 
(статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, принятого в соответствии с Основами уголовного 
законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если 
кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые 
преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации (подпункт 58 статьи 2 Федерального 
закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации»), 



18 

Если судимость снята или погашена, сведения о судимости, а также, соответственно, слова «, снята» и дата 
снятия или слова «, погашена» и дата погашения указываются после слов «имелась 
судимость -» . Если судимость не снята и не погашена, сведения о судимости указываются после слов «имеется 
судимость -». 

В случае отсутствия судимости сведения об этом в заявлении о согласии баллотироваться не указываются. 
8. Если кандидат является иностранным агентом, указывается «кандидат, являющийся иностранным 

агентом»; если является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, указывается «кандидат, 
аффилированный с иностранным агентом». 

Если кандидат не является иностранным агентом, кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, 
сведения об этом в заявлении о согласии баллотироваться не указываются. 



19 

1 Краткое наименование общественного объединения образуется с соблюдением требований, предусмотренных 
Федеральным законом «Об общественных объединениях», и только из слов, составляющих наименование 
общественного объединения, указанное в его уставе. Сведения о кратком (состоящем не более чем из семи слов) 
наименовании общественного объединения, не являющегося политической партией, для использования в 
избирательных документах, подписанные уполномоченным лицом данного общественного объединения либо 
уполномоченным лицом соответствующего структурного подразделения общественного объединения, 
представляются в случае если кандидат в своем заявлении о согласии баллотироваться по одномандатному 
избирательному округу с обязательством в случае избрания прекратить деятельность, несовместимую со 
статусом депутата, указал принадлежность к соответствующему общественному объединению, 
зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования в установленном законом порядке, полное и 
сокращенное наименование которого состоит более чем из семи слов. 



20 



21 

Примечания. 1. Заявление оформляется в машинописном виде, за исключением позиций, в отношении 
которых предусмотрено собственноручное указание. При этом в случае оформления заявления более чем на 
одном листе на каждом листе заявления, кроме последнего, в правом нижнем углу кандидатом дополнительно 
собственноручно проставляется подпись. 

2. По желанию кандидата указывается принадлежность кандидата к выдвинувшей его политической 
партии либо не более чем к одному иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за 
один год до дня голосования в установленном законом порядке, и его статус в этой политической партии, этом 
общественном объединении при условии представления документа, подтверждающего указанные сведения и 
подписанного уполномоченным лицом политической партии, общественного объединения либо 
уполномоченным лицом соответствующего структурного подразделения политической партии, общественного 
объединения. 

3. Данные о месте рождения и об адресе места жительства указываются в соответствии с паспортом или 
документом, заменяющим паспорт гражданина Российской Федерации. 

4. В строке «вид документа» указывается паспорт или один из документов, заменяющих паспорт 
гражданина Российской Федерации в соответствии с подпунктом 16 статьи 2 Федерального закона 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации». 

5. При отсутствии идентификационного номера налогоплательщика слова «ИНН -» не воспроизводятся. 
6. При отсутствии сведений о профессиональном образовании слова «профессиональное образование -» не 

воспроизводятся. 
При указании реквизитов документа об образовании и о квалификации указываются наименование 

документа, его серия, номер и дата выдачи. 
7. Сведения о судимости кандидата - сведения о когда-либо имевшихся судимостях с указанием номера 

(номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) 
Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой (которых) был осужден кандидат, статьи 
(статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, принятого в соответствии с Основами уголовного 
законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если 
кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые 
преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации (подпункт 58 статьи 2 Федерального 
закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации»). 



22 

Если судимость снята или погашена, сведения о судимости, а также, соответственно, слова «, снята» и дата 
снятия или слова «, погашена» и дата погашения указываются после слов «имелась 
судимость -» . Если судимость не снята и не погашена, сведения о судимости указываются после слов «имеется 
судимость -». 

В случае отсутствия судимости сведения об этом в заявлении о согласии баллотироваться не указываются. 
8. Если кандидат является иностранным агентом, указывается «кандидат, являющийся иностранным 

агентом»; если является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, указывается «кандидат, 
аффилированный с иностранным агентом». 

Если кандидат не является иностранным агентом, кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, 
сведения об этом в заявлении о согласии баллотироваться не указываются. 



23 

1 Краткое наименование политической партии, иного общественного объединения образуется с соблюдением 
требований, предусмотренных федеральными законами «О политических партиях», «Об общественных 
объединениях», и только из слов, составляющих наименование политической партии, общественного 
объединения, указанное в ее (его) уставе. Сведения о кратком (состоящем не более чем из семи слов) 
наименовании политической партии для использования в избирательных документах подписываются 
уполномоченным лицом данной политической партии либо уполномоченным лицом соответствующего 
структурного подразделения политической партии. 



24 



25 

1 Изменение одномандатного избирательного округа, по которому кандидат первоначально был выдвинут, 
осуществляется избирательным объединением по решению уполномоченного на то органа, определенного его 
уставом или на съезде, конференции (общем собрании) избирательного объединения, не позднее чем за 55 дней 
до дня голосования. 
2 В случае если изменение одномандатного избирательного округа, по которому выдвигается кандидат, 
осуществляется решением органа, уполномоченного на то съездом, конференцией (общим собранием) 
избирательного объединения, представляется также решение съезда, конференции (общего собрания) 
избирательного объединения о делегировании соответствующих полномочий указанному органу избирательного 
объединения. 



26 

Примечания. 1. Согласие оформляется в рукописном либо машинописном виде, за исключением 
позиций, в отношении которых предусмотрено собственноручное указание. При этом в случае оформления 
согласия более чем на одном листе на каждом листе согласия, кроме последнего, в правом нижнем углу 
кандидатом дополнительно собственноручно проставляется подпись. 

2. Данные о месте рождения указываются в соответствии с записью в паспорте гражданина Российской 
Федерации или документе, заменяющем паспорт гражданина Российской Федерации. 



27 



1 Изготавливаются в окружной избирательной комиссии. 



29 

2 В соответствии с частью 21 статьи 41 Закона Самарской области «О выборах депутатов представительных органов 
муниципальных образований Самарской области» уполномоченными представителями избирательного объединения 
не могут быть лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый 
реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации. 



30 



31 



32 



33 

Примечание. Данные о месте рождения указываются в соответствии с записью в паспорте гражданина 
Российской Федерации или документе, заменяющем паспорт гражданина Российской Федерации. 



34 

Приложение № 27 

В окружную избирательную комиссию 
одномандатного избирательного округа № _ 

по выборам депутатов 

(наименование избирательной кампании) 



35 



1 В случае если доверенные лица назначаются решением органа, уполномоченного на то съездом, конференцией 
(общим собранием) избирательного объединения, представляется также решение съезда, конференции (общего 
собрания) избирательного объединения о делегировании полномочий по назначению и отзыву доверенных лиц 
указанному органу избирательного объединения. 



37 



38 

Примечание. Данные о месте рождения указываются в соответствии с записью в паспорте гражданина 
Российской Федерации или документе, заменяющем паспорт гражданина Российской Федерации. 



39 

Приложение № 21 

1 В случае если доверенные лица назначаются решением органа, уполномоченного на то съездом, конференцией 
(общим собранием) избирательного объединения, представляется также решение съезда, конференции (общего 
собрания) избирательного объединения о делегировании полномочий по назначению и отзыву доверенных лиц 
указанному органу избирательного объединения. 



40 

Приложение № 22 



41 

Приложение № 23 

ПРОТОКОЛ1 

1 Или иной документ в соответствии с уставом избирательного объединения. 
2 Полномочия уполномоченных представителей избирательного объединения прекращаются по решению органа 
избирательного объединения, их назначившего. 



42 



43 

Примечания. 1. Причина отказа от дальнейшего участия в выборах указывается в случае наличия 
вынуждающих обстоятельств. 

2. Заявление оформляется в рукописном либо машинописном виде, за исключением позиций, в отношении 
которых предусмотрено собственноручное указание. При этом в случае оформления заявления более чем на одном 
листе на каждом листе заявления, кроме последнего, в правом нижнем углу кандидатом дополнительно 
собственноручно проставляется подпись. 

3. Данные о месте рождения указываются в соответствии с записью в паспорте гражданина Российской 
Федерации или документе, заменяющем паспорт гражданина Российской Федерации. 



44 



45 

1 Отзыв кандидата осуществляется избирательным объединением в порядке и по основаниям, которые 
предусмотрены федеральным законодательством и (или) уставом избирательного объединения. 
2 В случае если отзыв кандидата осуществляется решением органа, уполномоченного на то съездом, конференцией 
(общим собранием) избирательного объединения, представляется также решение съезда, конференции (общего 
собрания) избирательного объединения о делегировании соответствующих полномочий указанному органу 
избирательного объединения. 
3 Основание отзыва кандидата указывается в случае наступления вынуждающих обстоятельств, предусмотренных в 
части 20 статьи 37 Закона Самарской области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных 
образований Самарской области». 



46 

Уведомление 

Примечание. Уведомление оформляется в рукописном либо машинописном виде, за исключением 
позиций, в отношении которых предусмотрено собственноручное указание. При этом в случае оформления 
уведомления более чем на одном листе на каждом листе уведомления, кроме последнего, в правом нижнем углу 
кандидатом дополнительно собственноручно проставляется подпись. 


